
DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  
CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  
PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   
NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1133  DDEELL  44  OOTTTTOOBBRREE  22002222  

1 

 

Oggetto: CUP B46C20000040002 - POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela 
dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali”. Azione 6.7 “Interventi 
per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” - “Interventi per la valo-
rizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente a enti ecclesiastici”. 
Intervento “Oblectatio Ars” – Chiesa ex conventuale di San Benedetto - Conversano 
(BA) - cod. A0607.306.  Liquidazione all’arch. Francesco Dicarlo di Rutigliano (BA) 
dell’onorario professionale per le attività tecniche di direttore operativo svolte fino allo  
Stato Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 24/8/2022. Smart CIG Z08310C8020. 

 

IILL  RREETTTTOORREE  DDEELLLLAA  CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO    
LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  EE  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  

 
 

PREMESSO che: 

- con determinazione dirigenziale n.44 del 2/2/2021, del Dipartimento Turismo, Economia del-
la Cultura e Valorizzazione del Territorio - Sezione Valorizzazione Territoriale, la Regione Pu-
glia ha stabilito, tra l’altro, di assegnare alla Chiesa ex conventuale di San Benedetto (indica-
ta anche con il termine Ente Ecclesiastico), il finanziamento complessivo di € 180.549,10 per 
la realizzazione dell’intervento denominato  “Oblectatio ars”, a valere i fondi del POR Puglia 
2014/2020. Asse VI - Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale apparte-
nente a enti ecclesiastici”; 

- l’Ente Ecclesiastico ha provveduto, una volta acquisite le risorse necessarie, ad affidare previe 
apposite formali negoziazioni, i lavori, le forniture ed i servizi tecnici previsti dai documenti di 
progetto per la realizzazione dell’intervento “Oblectatio Ars” che, allo stato, è in fase di ese-
cuzione, dandone debita rendicontazione alla Regione con le modalità stabilite, al fine di ot-
tenere l’anticipazione a valere il finanziamento come previsto dal Disciplinare; 

- in particolare, con determinazione n.1 del 12/12/2019, il Responsabile Unico del Procedimen-
to (R.U.P.) ha, tra l’altro, conferito all’arch. Francesco Dicarlo, avente studio professionale in 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  
CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  
PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   
NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1133  DDEELL  44  OOTTTTOOBBRREE  22002222  

2 

 

Rutigliano (BA), alla Via G. Marconi n.11, l’incarico tecnico di Direttore Operativo per la rea-
lizzazione dei lavori di restauro e delle forniture oggetto dell’intervento di cui innanzi, nego-
ziando in € 2.000,00, oltre contributi previdenziali ed oneri fiscali come per Legge a carico 
dell’ente committente (se ed in quanto dovuti), il compenso forfetario per onorario e spese 
connesse all’incarico stesso;  

- che il conferimento delle attività tecniche di cui innanzi all’arch. Francesco Dicarlo è stato 
formalizzato con lettera di incarico del 16/12/2019; 

- a seguito dell’esperimento di apposite procedure negoziate, l’Ente Ecclesiastico ha affidato i 
lavori di restauro della cantoria lignea, del restauro dell’organo e delle forniture di attrezzatu-
re tecniche previste dall’intervento finanziato dalla Regione, stipulando con gli operatori 
economici aggiudicatari i relativi contratti, che, allo stato, sono in corso di esecuzione;  

RILEVATO che: 

- l’arch. Francesco Berardino ha trasmesso gli atti di contabilità afferenti allo Stato di Avanza-
mento dei Lavori (S.A.L.) eseguiti dalla Ditta individuale  Guglielmo Rosanna Virginia a tutto 
il 24/8/2022, per l’importo complessivo di € 33.731,32 al lordo della ritenuta di garanzia dello 
0,5%,(ex art.30, comma 5, del Decreto Legislativo n.50/2016); 

- i documenti contabili sono stati sottoscritti nelle parti di pertinenza dal D.L. e, senza riserva 
alcuna, dall’impresa appaltatrice, e sono stati vistati, per quanto di propria competenza, dal 
Responsabile del Procedimento (R.U.P.); 

CONSIDERATO che l’arch. Francesco Dicarlo ha presentato a questo Ente Ecclesiastico, per 
la liquidazione, la fattura n. 7 emessa in data 8/9/2022, dell’importo netto di € 1.000,00 commisu-
rato alla percentuale di avanzamento dell’intervento alla data di contabilizzazione dello stato di 
avanzamento (24/8/2022), oltre ad € 40,00 per contributo al 4% dovuto alla Cassa Nazionale 
Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi professionisti (in sigla CNPAIA) ed € 228,80 
per I.V.A. al 22%, e, per un importo totale, pari ad € 1.268,80, al lordo della ritenuta d’acconto 
del 20% da applicare sulla base imponibile di € 1.000,00; 

RITENUTO di dover autorizzare il pagamento al direttore operativo arch. Francesco Dicarlo 
dell’onorario di cui innanzi maturato valutato, in base all’avanzamento dei lavori, a saldo della 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  
CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  
PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   
NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1133  DDEELL  44  OOTTTTOOBBRREE  22002222  

3 

 

fattura n.7 dell’8/9/2022 presentata dal professionista incaricato delle attività tecniche di che 
trattasi; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni indicate nella premessa narrativa che nel presente dispositivo si richiamano e si 
confermano espressamente: 
 
1. DI LIQUIDARE all’arch. Francesco Dicalo, incaricato delle attività tecniche afferenti la dire-

zione operativa dei lavori afferenti la realizzazione dell’Intervento “Oblectatio Ars” – Chiesa ex 
conventuale di San Benedetto - Conversano (BA), finanziato dalla Regione Puglia con le risor-
se del POR Puglia 2014/2020, Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse natura-
li e culturali”, Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio cultura-
le” - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente a en-
ti ecclesiastici” - cod. A0607.306 -  CUP B46C20000040002 –  Smart CIG Z08310C8020 – la 
somma di € 1.000,00, oltre ad € 40,00 per contributo al 4% dovuto alla CNPAIA ed € 228,80 
per I.V.A. al 22%, e, per un importo totale, pari ad € 1.268,80, al lordo della ritenuta d’acconto 
del 20% da applicare sulla base imponibile di € 1.000,00, a saldo della fattura n.7 dell’8/9/2022, 
quale onorario dovuto per le prestazioni professionali svolte a tutto il 24/8/2022, data di emis-
sione dello stato di avanzamento dei lavori regolarmente contabilizzati, presentato ed appro-
vato da questo Ufficio; 

 
2. DI DARE ATTO che: 
 il corrispettivo da pagare all’arch. Dicarlo ammonta ad € 1.068,80 (CNPAIA al 4% ed IVA 

al 22% inclusi sulla base imponibile di € 1.000,00) 
 la ritenuta d’acconto da trattenere e versare all’Agenzia delle Entrate nei termini di Legge 

ammonta ad € 200,00, pari al 20% della base imponibile di € 1.000,00); 
 l’ammontare complessivo del compenso lordo liquidato, comprensivo di onorario, oneri 

contributivi e fiscali come per Legge a carico dell’Ente Ecclesiastico committente, am-
monta ad € 1.268,80, giusta fattura n.7 dell’8/9/2022; 
 

3. DI AUTORIZZARE il pagamento a favore dell’arch. Francesco Dicarlo della somma comples-
siva di € 1.068,80 (CNPAIA al 4% ed IVA al 22% inclusi) a saldo della fattura n.7 dell’8/9/2022 
da liquidarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, anche non in via esclu-



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  
CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  
PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   
NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1133  DDEELL  44  OOTTTTOOBBRREE  22002222  

4 

 

siva, acceso dal professionista presso l’istituto di credito e/o il servizio postale precisato nella 
dichiarazione in atti, nel rispetto della Legge 13/8/2010, n.136, successive modificazioni ed in-
tegrazioni, recante “norme in materia di tracciabilità di flussi finanziari”; 

 
4. DI AUTORIZZARE il pagamento a favore della competente Agenzia delle Entrate della 

somma di € 200,00 a titolo di ritenuta d’acconto del 20% sul compenso imponibile liquidato 
pari ad € 1.000,00; 

 
5. DI DARE ATTO che ai pagamenti disposti con il presente provvedimento si farà fronte utiliz-

zando l’anticipazione di € 66.951,55, pari al 40% del finanziamento concesso dalla Regione 
Puglia a questo Ente Ecclesiastico con la sopra citata determinazione n.44 del 2/2/2021 del 
Dirigente del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio - 
Sezione Valorizzazione Territoriale, per la realizzazione dell’intervento “Oblectatio Ars” –  
Chiesa ex conventuale di San Benedetto - Conversano (BA) - cod. A0607.306, a valere il 
P.O.R. Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 
culturali”. Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” - 
“Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente a enti 
ecclesiastici”. 

 
IILL  RREETTTTOORREE  DDEELLLLAA  CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO    

LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  EE  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  
((PPRROOVVVVEEDDIIMMEENNTTOO  FFIIRRMMAATTOO  IINN  MMOODDAALLIITTÀÀ  DDIIGGIITTAALLEE))  

 


		2022-10-04T17:51:02+0000
	di palma felice




